l’introduction en bourse et le repositionnement stratégique.

Note 6 Comparabilité des exercices

6.1. IFRIC 21 « comptabilisation des passifs relatifs aux taxes

payées à une autorité publique»

Les impacts (présentés dans les annexes comme l’impose IAS 8) de l’application de

l’interprétation IFRIC 21 aux états financiers 2014 sont liés à l’application obligatoire de

cette interprétation aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2015 qui a conduit à

retraiter le bilan d’ouverture.

Les impôts ne relevant ni d’IAS 12 « impôts sur le résultat » ni d’IAS 19R « Avantages du

personnel » (cotisations sociales), sont dorénavant comptabilisés à la date à laquelle le fait

générateur du passif qui déclenche le paiement de la taxe (tel qu’identifié par la législation

ou la règlementation)  intervient.

Rapport financier semestriel 2015 | ©Altran 2015, All rights reserved  27/ 56

6.2. Impact sur les comptes consolidés 2014

Impact sur le compte de résultat au 30 juin 2014 et au 31 décembre 2014

Juin 2014 Impact IFRIC21 Juin 2014 Déc. 2014 Impact IFRIC21 Déc. 2014

En  m i l l i er s  d 'eu r o s Publié Retraité Publié Retraité

Chiffre d'affaires  861 843 861 843 1 756 263 1 756 263

Autres produits de l'activité  16 823 16 823  48 426 48 426

Produits des activités ordinaires  878 666  878 666 1 804 689 1 804 689

Achats consommés (10 167) (10 167) (22 439) (22 439)

Variation des travaux en-cours (43) (43)   2 2

Charges externes (159 130) (159 130) (327 560) (327 560)

Charges de personnel (637 398) (637 398) (1 261 777) (1 261 777)

Charges de personnel - paiement en actions (291) (291) (354) (354)

Impôts et taxes (986) (769) (1 755) (2 726) (227) (2 953)

Dotations aux amortissements et provisions nettes (8 118) (8 118) (17 779) (17 779)

Autres charges opérationnelles (2 539) (2 539) (7 453) (7 453)

Résultat opérationnel courant  59 994 (769)  59 225  164 603 (227)  164 376

Autres produits opérationnels non récurrents  1 904 1 904  2 713 2 713

Autres charges opérationnelles non récurrentes (16 284) (16 284) (31 460) (31 460)

Autres produits et charges opérationnels non

récurrents
(14 380) (14 380) (28 747) (28 747)

Dépreciation des écarts d'acquisition (1 204) (1 204) (3 848) (3 848)

Résultat opérationnel  44 410 (769)  43 641  132 008 (227)  131 781

Produits de trésorerie et d'équivalent de trésorerie  2 368 2 368  5 265 5 265

Coût de l'endettement financier brut (6 254) (6 254) (15 765) (15 765)

Coût de l'endettement financier net (3 886) (3 886) (10 500) (10 500)

Autres produits financiers  1 717 1 717  13 493 13 493

Autres charges financières (1 377) (1 377) (8 709) (8 709)

(Charge) / Produit d'impôt (11 869)   18 (11 851) (43 496)   78 (43 418)

Quote-part du résultat net des sociétés mises en

équivalence
- (253) (253)

Résultat net avant résultat des activités

abandonnées
 28 995 (751)  28 244  82 543 (149)  82 394

Résultat net d'impôt des activités abandonnées - (26) (26)

Résultat net   28 995   (751)  28 244   82 517   (149)   82 368

Intérêts minoritaires   112 112   29 29

Résultat net groupe   29 107   (751)  28 356   82 546   (149)   82 397

Rapport financier semestriel 2015 | ©Altran 2015, All rights reserved  28/ 56

Impact sur les états de la situation financière consolidée

Déc. 2014
Impact

IFRIC21
Déc. 2014

En  m i l l i er s  d 'eu r o s Publié Retraité

Ecarts d 'acquisition nets 565 771 565 771

Immobilisations incorporelles 75 039 75 039

Terrains & constructions 18 725 18 725

Autres immobilisations corporelles 34 561 34 561

Immobilisations corporelles 53 286 - 53 286

Participations comptabilisées selon la méthode de mise

en équivalence
190 190

Actifs financiers non courants 27 505 27 505

Impôts différés actifs 103 427 (415) 103 012

Actifs d ' impôts non courants 61 035 61 035

Autres actifs non courants 6 892 6 892

Total actif non courant 893 145 (415) 892 730

Stocks et en-cours 1 634 1 634

Avances et acomptes versés sur commandes 1 005 1 005

Clients et comptes rattachés 356 225 356 225

Autres créances 80 241 80 241

Clients et autres débiteurs 437 471 437 471

Actifs financiers courants 15 647 15 647

Equivalents de trésorerie 249 385 249 385

Trésorerie 195 080 195 080

Total actif courant 899 217 - 899 217

TOTAL ACTIF 1 792 362 (415) 1 791 947

Rapport financier semestriel 2015 | ©Altran 2015, All rights reserved  29/ 56

Déc. 2014
Impact

IFRIC21
Déc. 2014

En  m i l l i er s  d 'eu r o s Publié Retraité

Capital 87 490 87 490

Primes liées au capital 463 478 463 478

Réserves attribuables aux porteurs de capitaux de la maison mère 84 225 940 85 165

Ecarts de conversion (6 889) (6 889)

Résultat de l'exercice / de la période 82 546 (149) 82 397

Intérêts minoritaires 98 98

Capitaux propres 710 948 791 711 739

-

Emprunts obligataires  (+1an) 248 903 248 903

Emprunts et dettes auprès d'établissement de crédit (+1 an) 89 590 89 590

Autres passifs financiers non courants 3 683 3 683

Passifs financiers non courants 342 176 - 342 176

Provisions pour risques et charges long terme 31 257 31 257

Avantages du personnel long terme 28 293 28 293

Impôts différés passifs 17 045 17 045

Dettes sur titres long terme 24 566 24 566

Autres passifs long terme 1 451 1 451

Dettes sur immobilisations long terme -

Autres passifs non courants 102 612 - 102 612

Total passif non courant 444 788 - 444 788

-

Fournisseurs et comptes rattachés 87 724 87 724

Dettes fiscales exigibles 98 207 (1 206) 97 001

Avantages du personnel courants 183 196 183 196

Dettes sur immobilisations 9 989 9 989

Autres dettes courantes 75 853 75 853

Fournisseurs et autres créditeurs courants 454 969 (1 206) 453 763

Provisions pour risques et charges court terme 15 056 15 056

Dettes sur titres court terme 21 886 21 886

Passifs financiers courants 144 715 144 715

Autres passifs courants 181 657 - 181 657

Total passif courant 636 626 (1 206) 635 420

TOTAL PASSIF 1 792 362 (415) 1 791 947

Rapport financier semestriel 2015 | ©Altran 2015, All rights reserved  30/ 56

Note 7 Notes relatives à certains postes du bilan

7.1 Ecarts d’acquisition nets

L’évolution de la valeur nette des écarts d’acquisition s’analyse de la façon suivante :

Le poste variation de périmètre comprend

notamment :

- une augmentation de 55 058 milliers

d’euros du fait de l’acquisition du

groupe Nspyre aux Pays-Bas ;

- une augmentation de 2 328 milliers

d’euros du fait de l’acquisition d’OXO

en France.

- une augmentation de 3 340 milliers

d’euros du fait de l’analyse des actifs